
 Naciones Unidas  E/2023/SR.7 

  

Consejo Económico y Social  
Distr. general 

15 de febrero de 2023 

Español 

Original: inglés 

 

 

 

La presente acta está sujeta a correcciones.  

Dichas correcciones deberán presentarse en uno de los idiomas de trabajo. Deberán presentarse en 

un memorando y también incorporarse en un ejemplar del acta. Las correcciones deberán enviarse 

lo antes posible a la Jefatura de la Sección de Gestión de Documentos (dms@un.org). 

Las actas corregidas volverán a publicarse electrónicamente en el Sistema de Archivo de 

Documentos de las Naciones Unidas (http://documents.un.org). 

 

23-01775 (S) 

*2301775*  
 

Período de sesiones de 2023 

25 de julio de 2022 a 26 de julio de 2023 

Serie de sesiones de coordinación  
 

Acta resumida de la séptima sesión 

Celebrada en la Sede (Nueva York) el miércoles 1 de febrero de 2023 a las 10.00 horas 
 

Presidente: Sr. Nasir (Vicepresidente)  . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . . .   (Indonesia) 
 

 

 

Sumario 
 

Tema 8 del programa: Serie de sesiones de coordinación 

 Apertura de la serie de sesiones  

 Mesa redonda: “Respuesta  ante las crisis, aumento en la resiliencia y 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible mediante políticas que 

tengan en cuenta el riesgo” 

 Mesa redonda: “Políticas transformadoras para acelerar el progreso hacia el 

Objetivo de Desarrollo Sostenible 6 relativo al agua limpia y el saneamiento”  

  

mailto:dms@un.org
mailto:dms@un.org


E/2023/SR.7 
 

 

2/16 23-01775 

 

En ausencia de la Sra. Stoeva (Bulgaria), el Sr. Nasir 

(Indonesia), Vicepresidente, ocupa la Presidencia. 
 

 

Se declara abierta la sesión a las 10.05 horas 
 

 

Tema 8 del programa: Serie de sesiones de 

coordinación 
 

  Apertura de la serie de sesiones  
 

1. El Presidente declara abierta la serie de sesiones 

de coordinación del Consejo Económico y Social y dice 

que la presente serie de sesiones se celebra en un 

momento decisivo marcado por circunstancias sin 

precedentes y múltiples crisis, las cuales pueden revertir 

los avances logrados en varios Objetivos de Desarrollo 

Sostenible. La gravedad de la situación exige una 

revitalización de la comunidad internacional, con miras 

a trabajar solidariamente y emprender acciones 

concretas. La implementación de la Agenda 2030 para 

el Desarrollo Sostenible debe ser la prioridad máxima 

de la comunidad internacional, y la próxima Cumbre 

sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible debe ser un 

momento crucial para lograr un cambio de rumbo 

urgente a fin de superar las crisis y conseguir los 

Objetivos. En este sentido, la financiación para el 

desarrollo y para los Objetivos debe prevalecer sobre la 

financiación para los conflictos.  

2. El Consejo aprovechará la labor realizada por sus 

órganos subsidiarios y por las entidades del sistema de 

las Naciones Unidas y compartirá propuestas de 

políticas e iniciativas transformadoras destinadas a 

acelerar la consecución de los Objetivos, para su 

posterior presentación al foro político de alto nivel 

sobre el desarrollo sostenible, como parte de los 

preparativos de la Cumbre.  

3. La Sra. Stoeva (Bulgaria), en su calidad de 

Presidenta del Consejo, dice que 2023 será un año 

exigente y significativo para el Consejo, a medida que 

este siga enfrentándose a múltiples crisis mundiales 

interrelacionadas y realice trabajos que allanarán el 

camino para el próximo foro político de alto nivel y la 

Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible. 

El foro de alianzas celebrado el día anterior fue un paso 

importante que permitió movilizar a las partes 

interesadas y a los actores en el camino hacia la Cumbre, 

y fue el escenario de reiterados llamamientos a favor de 

un mayor nivel de compromiso político y cooperación 

internacional para evitar el fracaso de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. La serie de sesiones de 

coordinación ha demostrado la capacidad del Consejo 

para desempeñar sus funciones clave como mecanismo 

de coordinación central del sistema de las Naciones 

Unidas para el desarrollo en apoyo de la 

implementación de la Agenda 2030.  

4. Se necesitan alianzas mundiales más sólidas, de 

amplia base, transparentes e inclusivas para implicar a 

las distintas partes interesadas e impulsar la 

recuperación y el desarrollo sostenibles, en consonancia 

con los Objetivos. Para ello, la sociedad civil debe ser 

un aliado clave del Consejo; los gobiernos locales y 

regionales deben verse como actores de primera línea; 

el mundo académico y la comunidad científica deben 

reforzar la interfaz ciencia-política; las empresas deben 

ajustar sus modelos de negocio a los Objetivos; y los 

jóvenes deben participar de forma significativa en la 

adopción de decisiones. Al mismo tiempo, es necesario 

subsanar las deficiencias en cuanto a capital, datos y 

oportunidades de desarrollo, y crear más capacidades 

que permitan una participación más amplia, que incluya 

a los países menos adelantados. Un entorno propicio es 

fundamental para ofrecer espacios cívicos amplios a 

esas partes interesadas y promover un enfoque adaptado 

a las alianzas.  

5. El Sr. Ryder (Secretario General Adjunto de 

Políticas), hablando en nombre del Secretario General, 

dice que el Consejo tiene un papel único y unificador, el 

cual es particularmente esencial como parte de las 

iniciativas de la comunidad internacional para afrontar 

las múltiples crisis interconectadas de manera coherente 

y coordinada, al tiempo que trabaja para rescatar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y fortalecer la 

implementación de la Agenda 2030. Las comisiones 

orgánicas y los órganos de expertos del Consejo han 

demostrado cómo sus recomendaciones de política y sus 

marcos normativos pueden ayudar en el progreso hacia 

los Objetivos, transformar las economías y lograr un 

planeta más sostenible para todos.  

6. El desarrollo económico sostenible, la 

sostenibilidad ambiental y la paz están indisolublemente 

vinculados y, para potenciar las sinergias y acciones 

entre los distintos pilares, se están utilizando diversos 

mecanismos de coordinación dentro del sistema de las 

Naciones Unidas, en un intento por reforzar las acciones 

a nivel nacional. Asimismo, para responder a las 

distintas crisis, el Secretario General ha creado el Grupo 

de Respuesta Mundial a la Crisis de la Alimentación, la 

Energía y las Finanzas, el cual ya ha servido para 

atenuar los impactos de la guerra en Ucrania sobre los 

más vulnerables. Para potenciar la recuperación tras la 

pandemia de enfermedad por coronavirus (COVID-19), 

varias iniciativas se encuentran en plena fase de 

aplicación, entre ellas el Acelerador Mundial del 

Empleo y la Protección Social para una Transición 

Justa, la Cumbre sobre la Transformación de la 

Educación y la Oficina de las Naciones Unidas para la 



 
E/2023/SR.7 

 

23-01775 3/16 

 

Juventud. Además, el Secretario General hizo un 

llamamiento en favor de sistemas de alerta temprana que 

protejan a las personas y los medios de subsistencia de 

los peligros, en particular los originados por el cambio 

climático. 

7. La Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible se celebrará en el punto medio de la 

Agenda 2030 y será un momento clave para reavivar la 

esperanza. Para ello, el Secretario General insta a los 

líderes mundiales a asistir a la Cumbre preparados para 

compartir sus perspectivas, ideas y compromiso para 

hacer realidad los Objetivos, y ha estado abogando por 

un plan de estímulo que ayude a los Gobiernos a invertir 

en sistemas que apoyen el desarrollo y la resiliencia. 

Otros eventos de alto nivel que se celebrarán en 2023 

ofrecerán oportunidades para aprovechar las 

interrelaciones entre los Objetivos, optimizar los 

enfoques y reforzar la cooperación en todos los niveles, 

con el fin de acelerar las transiciones clave. Esos 

eventos, al igual que la Cumbre, abrirán el camino hacia 

la Cumbre del Futuro, prevista para 2024, y 

complementan las propuestas que figuran en Nuestra 

Agenda Común. Se publicará una serie de notas de 

políticas sobre algunas de las principales cuestiones 

propuestas por el Secretario General, antes de la 

Cumbre del Futuro, y los debates del Consejo 

proporcionarán la inspiración y las ideas para ellas.   

  Mesa redonda: “Respuesta ante las crisis, 

aumento en la resiliencia y consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible mediante 

políticas que tengan en cuenta el riesgo” 
 

8. El Presidente dice que en el debate se analizará la 

forma en que los órganos subsidiarios del Consejo y las 

entidades del sistema de las Naciones Unidas, entre 

ellas los organismos especializados, están abordando las 

crisis actuales y fomentando la consecución de los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible mediante el 

desarrollo de la resiliencia y de políticas que tengan en 

cuenta el riesgo. El Comité de Expertos sobre la Gestión 

Mundial de la Información Geoespacial y la Comisión 

de Estadística han elaborado recientemente la hoja de 

ruta geoespacial de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, que ha sido adoptada por la Comisión. Se 

necesita más información sobre cómo la hoja de ruta y 

el Marco Integrado de Información Geoespacial pueden 

apoyar a los países en la consecución de los Objetivos. 

En el mismo sentido, será positivo contar con ejemplos 

de cómo se está implementando el Marco y cómo podrá 

utilizarse para acelerar la consecución de los Objetivos.  

9. La Sra. Merodio Gómez (Vicepresidenta del 

Instituto Nacional de Estadística y Geografía de México 

y Copresidenta del Comité de Expertos sobre la Gestión 

Mundial de la Información Geoespacial), panelista, dice 

que la comunidad geoespacial mundial estuvo preparada 

para responder a la pandemia de COVID-19, por lo que 

durante ese tiempo la información geoespacial fue 

utilizada ampliamente para orientar la adopción de 

decisiones. En la lucha contra la COVID-19 y en la 

recuperación posterior, fue fundamental el 

conocimiento de la localización geográfica, el cual será 

esencial para afrontar futuros desafíos.  

10. La resolución 2022/24 del Consejo, relativa a la 

mejora de los sistemas sobre la gestión mundial de la 

información geoespacial, reitera la importancia de 

aumentar la eficacia del Comité de Expertos sobre la 

Gestión Mundial de la Información Geoespacial, 

particularmente en sus operaciones que se centran en los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible y el Marco Integrado 

de Información Geoespacial, con el fin de velar por que 

siga beneficiando a los Estados Miembros. El Marco es 

una herramienta multidimensional que busca reforzar la 

información geoespacial en todas las instituciones y 

organismos nacionales, y está ayudando a los países a 

mejorar sus procesos de adopción de decisiones 

fundamentadas para enfrentar varios desafíos de 

desarrollo que comparten un elemento clave: la 

localización. El Marco se está aplicando en varios 

países desarrollados y en desarrollo, y permitirá la 

transformación digital necesaria para implementar las 

prioridades nacionales de desarrollo y alcanzar los 

Objetivos. A este respecto, el Comité de Expertos 

trabaja junto con los órganos subsidiarios del Consejo a 

fin de promover la coordinación y la coherencia en el 

uso de la información geoespacial. 

11. La hoja de ruta geoespacial de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible adoptada por la Comisión de 

Estadística en 2022 es una herramienta de comunicación 

clave que proporciona directrices prácticas para el uso 

de la información geoespacial, observaciones de la 

Tierra y otras fuentes de datos geoespaciales integrados 

a fin de producir, medir y difundir los Objetivos. El 

Comité de Expertos siguió apoyando a la Comisión de 

Estadística en la promoción de la hoja de ruta a través 

de talleres para la creación de capacidades en Burundi, 

Kirguistán y Rwanda, y tiene previsto colaborar con el 

Grupo de Expertos de las Naciones Unidas en Nombres 

Geográficos en la elaboración de un compendio de 

acuerdos institucionales para la estandarización de los 

nombres geográficos. La información geoespacial es 

vital para volver a encaminar la Agenda 2030 y 

aumentar la resiliencia ante futuras crisis, ya sea 

mediante la modelización de los escenarios de cambio 

climático, la optimización de los recursos limitados o la 

mejora de la conectividad de los establecimientos de 

salud y educativos. El Comité de Expertos seguirá 

https://undocs.org/es/E/RES/2022/24


E/2023/SR.7 
 

 

4/16 23-01775 

 

impulsando la información geoespacial. Los Estados 

Miembros deben velar por que el Comité disponga de 

los recursos adecuados que le permitan seguir apoyando 

los mandatos del Consejo, a través de la superación de 

las brechas digitales geoespaciales y la construcción de 

futuros más sostenibles y resilientes.  

12. El Presidente, indicando que en 2022 se elaboró 

una estrategia de aplicación del Acelerador Mundial del 

Empleo y la Protección Social para una Transición 

Justa, y que la Conferencia Internacional del Trabajo 

adoptó una definición universal de la economía social y 

solidaria, pregunta de qué manera el Acelerador 

Mundial y esa nueva definición abordan las 

interrelaciones entre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible, y cómo pueden ayudar a los países a acelerar 

la consecución de los Objetivos.  

13. El Sr. Houngbo (Director General de la 

Organización Internacional del Trabajo (OIT)), 

panelista, hablando por videoconferencia, dice que la 

pandemia de COVID-19 se ha cobrado millones de 

vidas y ha provocado una pérdida de puestos de trabajo 

y medios de subsistencia sin precedentes, lo que a su vez 

ha exacerbado la inseguridad de los ingresos, en 

particular para los miles de millones de personas de todo 

el mundo que no tienen acceso a ningún tipo de 

protección social. Pese a que la financiación que se 

necesita para garantizar la seguridad de los ingresos 

básicos y el acceso a la atención sanitaria esencial 

aumentó por lo menos en un 30 %, los ingresos están 

disminuyendo como consecuencia de la reducción del 

crecimiento y el comercio, y del aumento de la 

inflación. Esos agravantes ponen en peligro la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible.  

14. En respuesta a ello y bajo la dirección del 

Secretario General, en septiembre de 2021, la OIT, el 

Programa de las Naciones Unidas para el Desarrollo 

(PNUD), el Fondo de las Naciones Unidas para la 

Infancia y otras entidades lanzaron el Acelerador 

Mundial del Empleo y la Protección Social para una 

Transición Justa, iniciativa ambiciosa que busca ayudar 

a los países a crear 400 millones de puestos de trabajo 

decentes para 2030 y ampliar la cobertura de la 

protección social a las personas actualmente excluidas. 

La Secretaría de las Naciones Unidas y otros 

organismos de las Naciones Unidas dirigen las acciones 

para aplicar el Acelerador Mundial, movilizar recursos 

y trabajar con los países piloto a fin de implementar las 

políticas. 

15. En junio de 2022, la Conferencia Internacional del 

Trabajo aprobó una resolución que define la economía 

social y solidaria y hace hincapié en el enfoque centrado 

en el ser humano para las empresas económicas, 

medioambientales y sociales. El objetivo es que la 

Asamblea General apruebe una resolución que 

reconozca la contribución de la economía social y 

solidaria en la implementación de la Agenda 2030. Un 

grupo central, encabezado por España, el Senegal, Chile 

y otros Estados Miembros, lidera las acciones para ello. 

Es necesario aprovechar ese impulso para avanzar en las 

dimensiones social, económica y ambiental 

interrelacionadas de los Objetivos, y trazar un camino 

hacia la creación de puestos de trabajo decentes con un 

nivel mínimo de protección, tanto a nivel empresarial 

como nacional. 

16. El Presidente pregunta cómo el Grupo Banco 

Mundial logra un equilibro entre centrarse en la 

respuesta a las crisis y en el desarrollo a largo plazo, 

cuáles constituyen los pilares clave de su respuesta a las 

crisis mundiales y cómo pueden contemplarse las 

alianzas entre el Grupo Banco Mundial y las Naciones 

Unidas. 

17. El Sr. Mountfield (Vicepresidente de la Política 

de Operaciones y Servicios a los Países del Grupo 

Banco Mundial), panelista, hablando por 

videoconferencia, dice que las múltiples, simultáneas y 

agravantes crisis han puesto en peligro, o incluso en 

algunos casos hecho retroceder, los objetivos de 

desarrollo que tanto ha costado conseguir, y han 

provocado una rápida desaceleración del crecimiento 

mundial, una elevada inflación y un alto riesgo de 

sobreendeudamiento en los países en desarrollo. Al  

mismo tiempo, las tendencias estructurales, como el 

cambio climático, los riesgos de la pandemia de 

COVID-19 y el aumento de la fragilidad y los 

conflictos, complican aún más la situación y ponen en 

peligro la consecución de los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible.  

18. La respuesta a las crisis y el desarrollo a largo 

plazo son cada vez más inseparables, y el Grupo Banco 

Mundial trabaja para fijar su atención en ambas 

cuestiones de manera equilibrada a través de un enfoque 

holístico que aborde las necesidades a corto y largo 

plazo de los países. Este enfoque se basa en su marco de 

respuesta a las crisis mundiales, el cual es un programa 

de emergencia que busca ayudar a los países a superar 

múltiples crisis simultáneas con escala, velocidad e 

impacto. En los 15 meses previos a junio de 2023, el 

Grupo Banco Mundial destinará 170.000 millones de 

dólares en financiación a fin de ayudar a los países a 

abordar la inseguridad alimentaria, la protección social, 

las corrientes de refugiados, la preparación sanitaria y 

las crisis climáticas. Ya se ha asignado 

aproximadamente el 70 % de esa meta, y el Grupo 

Banco Mundial está en proceso de entregar la parte 

restante en su totalidad.  



 
E/2023/SR.7 

 

23-01775 5/16 

 

19. El marco de respuesta a las crisis mundiales 

consiste en cuatro pilares interrelacionados: responder a 

la inseguridad alimentaria para prestar apoyo urgente y 

evitar el descarrilamiento a largo plazo de las 

perspectivas de desarrollo; proteger a las personas y 

preservar los puestos de trabajo a fin de ayudar a mitigar 

los efectos a mediano y largo plazo de las crisis 

combinadas sobre las personas; reforzar la resiliencia y 

optimizar la preparación ante las crisis mediante la 

mejora de los sistemas alimentarios, sanitarios y de 

protección social, entre otros; y fortalecer las políticas, 

las instituciones y las inversiones para potenciar los 

resultados del desarrollo a largo plazo. En relación con 

el cambio climático, se ha brindado asesoramiento y 

financiación para apoyar la adaptación y la mitigación 

en diversos sectores. Más de 20 países disponen de 

informes nacionales sobre el clima y el desarrollo, que 

reúnen los mejores datos, modelos y herramientas 

disponibles, a fin de ofrecer a quienes formulan 

políticas recomendaciones específicas por países en 

materia de acción climática. La respuesta a la crisis 

alimentaria y nutricional ha sido un aspecto clave de las 

actividades del Grupo Banco Mundial, el cual anunció 

al iniciar la guerra en Ucrania que un total de 12.000 

millones de dólares en financiación adicional se 

dedicaría a la seguridad alimentaria y nutricional 

durante el período comprendido entre abril de 2022 y 

junio de 2023.  

20. A pesar de que esa suma ya fue asignada en su 

totalidad mucho antes de la fecha límite y de que se 

realizarán nuevas acciones, aún queda mucho por hacer, 

y el Grupo Banco Mundial solicita el apoyo de sus 

accionistas a medida que busca intensificar esas 

acciones. Se está elaborando una hoja de ruta de 

evolución que contará con opciones y vías para seguir 

abordando los desafíos actuales y que reforzará el 

compromiso del Grupo de servir a sus clientes, entre 

ellos los países de ingreso mediano y bajo, y ayudarlos 

a alcanzar los Objetivos de forma ecológica e inclusiva.  

21. El Grupo Banco Mundial ha fomentado alianzas 

muy sólidas con los organismos de las Naciones Unidas 

a fin de proporcionar conocimientos técnicos 

especializados en varias cuestiones de desarrollo, como 

la salud, la educación, la protección social y la 

agricultura, así como un control de calidad fiable 

durante los procesos de adquisición. Más recientemente, 

los organismos de las Naciones Unidas participaron en 

proyectos dirigidos por el Grupo en países frágiles con 

entornos de alto riesgo, con el fin de ayudar en los casos 

donde el Grupo no tiene presencia sobre el terreno, o en 

situaciones de crisis o de emergencia. Desde 2016, los 

organismos de las Naciones Unidas destinaron cerca de 

10.000 millones de dólares a proyectos del Banco 

Mundial ejecutados por países receptores y tres cuartas 

partes de la financiación se dedicó a proyectos en 

lugares frágiles y afectados por conflictos. El Grupo 

Banco Mundial forma parte del sistema de las Naciones 

Unidas, valora sus alianzas y reconoce que las funciones 

que desempeñan los organismos de las Naciones Unidas 

son fundamentales para alcanzar los objetivos comunes. 

Mediante las acciones colectivas se puede hacer aún 

más para abordar los problemas más complejos y 

desafiantes a los que se enfrenta el mundo, y tener un 

impacto aún mayor en el bienestar de las personas en 

todo el mundo.  

22. El Presidente pregunta cómo están trabajando las 

comisiones regionales junto con las entidades de las 

Naciones Unidas para abordar las crisis y promover la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

fomentando la resiliencia y las prácticas que tengan en 

cuenta el riesgo.  

23. La Sra. Alisjahbana (Coordinadora de las 

comisiones regionales de las Naciones Unidas y 

Secretaria Ejecutiva de la Comisión Económica y Social 

para Asia y el Pacífico (CESPAP)), panelista, dice que 

el progreso hacia la implementación de la Agenda 2030 

sigue estando mal encaminado y se ha descarrilado aún 

más debido a las crisis simultáneas, que se han 

exacerbado mutuamente y han debilitado la capacidad 

de respuesta de los países. Por ello, los países deben 

intensificar sus acciones de respuesta a las crisis y 

prepararse mejor para hacer frente a los futuros riesgos 

y crisis. Para apoyarlos en esas acciones, las cinco 

comisiones regionales propusieron opciones de 

políticas innovadoras, facilitaron las plataformas de 

diálogo y fomentaron las alianzas regionales, entre ellas 

cinco plataformas de colaboración regional, a fin de 

apoyar la formulación de soluciones nacionales y 

regionales.  

24. Para abordar las tensiones a las que se ve sometido 

el sistema alimentario mundial, como las causadas por 

la reducción del acceso a los fertilizantes, la Comisión 

Económica para América Latina y el Caribe ha 

colaborado con la Organización de las Naciones Unidas 

para la Alimentación y la Agricultura y el Programa 

Mundial de Alimentos para elaborar una nota de 

políticas conjunta sobre la seguridad alimentaria. La 

nota de políticas contiene propuestas concretas 

destinadas a reforzar el plan regional para la seguridad 

alimentaria, la nutrición y la erradicación del hambre 

para 2025, con la cooperación de asociados regionales, 

entre ellos la Comunidad de Estados Latinoamericanos 

y Caribeños. En África, la aceleración de la 

industrialización y la diversificación económica son 

fundamentales para abordar las crisis, y la Comisión 

Económica para África está trabajando con asociados 



E/2023/SR.7 
 

 

6/16 23-01775 

 

como la Organización Mundial del Comercio, el PNUD 

y la Conferencia de las Naciones Unidas sobre 

Comercio y Desarrollo a fin de apoyar la 

implementación de la Zona de Libre Comercio 

Continental Africana.  

25. La Comisión Económica para Europa ha realizado 

varias actividades para minimizar la contaminación 

atmosférica, mejorar la gestión de los recursos hídricos, 

prevenir los accidentes industriales y evaluar los 

impactos ambientales. Además, como copresidente de 

una coalición temática sobre medio ambiente y cambio 

climático, la Comisión Económica para Europa 

colabora con otras entidades para prestar amplios 

servicios de asesoramiento a nivel nacional sobre esos 

problemas. En la región árabe, donde el estrés hídrico 

es una preocupación significativa, la Comisión 

Económica y Social para Asia Occidental está 

trabajando con la Comisión Económica para Europa, la 

Liga de los Estados Árabes, el Grupo Banco Mundial y 

el Programa de las Naciones Unidas para el Medio 

Ambiente para mejorar la gobernanza del agua y 

avanzar en la gestión de los recursos hídricos 

compartidos. En Asia y el Pacífico, los productos de 

conocimiento intergubernamentales y la asistencia 

técnica de la CESPAP se centran en el aumento de la 

resiliencia ante futuros riesgos. En ese contexto, la 

CESPAP y otras entidades de las Naciones Unidas y 

asociados para el desarrollo han apoyado el desarrollo 

de una protección social integral y universal como 

primera línea de defensa. Asimismo, a fin de acelerar la 

descarbonización, la CESPAP ha apoyado a los países a 

agilizar y mantener sus transiciones energéticas 

inclusivas mediante el desarrollo de hojas de ruta 

nacionales encaminadas hacia el Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 7. 

26. El aumento de la resiliencia frente a los choques 

climáticos es una prioridad clave en todas las regiones. 

En 2022, las comisiones regionales y los defensores de 

la acción climática de alto nivel organizaron cinco foros 

regionales centrados en catalizar las inversiones en 

medidas de mitigación, adaptación y resiliencia ante los 

efectos del cambio climático, en la fase previa al 

27º período de sesiones de la Conferencia de las Partes 

en la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre 

el Cambio Climático. 

27. El Presidente pregunta cuáles son algunos de los 

puntos de entrada fundamentales para el aumento de la 

resiliencia en todas las dimensiones del desarrollo 

sostenible, para una recuperación resiliente, sostenible 

e inclusiva y para la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. Además, se pregunta si existen 

iniciativas que el Consejo, el sistema de las Naciones 

Unidas o los Estados Miembros puedan aprovechar o 

seguir examinando durante el examen de mitad de 

período de la implementación del Marco de Sendái para 

la Reducción del Riesgo de Desastres 2015-2030, y 

presentar en la Cumbre sobre los Objetivos de  

Desarrollo Sostenible.  

28. La Sra. Mizutori (Representante Especial del 

Secretario General para la Reducción del Riesgo de 

Desastres y Jefa de la Oficina de las Naciones Unidas 

para la Reducción del Riesgo de Desastres), panelista, 

dice que la reducción del riesgo de desastres debe ser un 

elemento central de las políticas para acelerar la 

consecución de los Objetivos de Desarrollo Sostenible, 

a fin de aumentar la resiliencia ante los choques actuales 

y futuros. La siguiente sesión de alto nivel de la 

Asamblea General sobre el examen de mitad de período 

de la implementación del Marco de Sendái será una 

oportunidad clave para la comunidad internacional, y se 

insta al Consejo a establecer un camino orientado a la 

prevención para un desarrollo resiliente, sostenible e 

inclusivo, en consonancia con la declaración política de 

la Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible 

de 2019.  

29. Hay varias iniciativas de reducción de riesgos que 

requieren una acción colectiva por parte del sistema de 

las Naciones Unidas a fin de apoyar a los Estados 

Miembros y a otras partes interesadas. Una de las 

iniciativas consiste en una mayor coordinación a través 

del Plan de Acción de las Naciones Unidas sobre la 

Reducción del Riesgo de Desastres para la Resiliencia: 

Hacia un Enfoque Integrado del Desarrollo Sostenible 

que Tenga en Cuenta los Riesgos y el Grupo Superior de 

Gestión sobre la Reducción del Riesgo de Desastres 

para la Resiliencia, para ayudar a los Estados Miembros 

a implementar el Marco de Sendái. Se han elaborado 

diversas herramientas para integrar el riesgo en la 

planificación humanitaria y de desarrollo, entre ellas 

una nota orientativa sobre la integración de la reducción 

del riesgo de desastres y la adaptación al cambio 

climático en el Marco de Cooperación de las Naciones 

Unidas para el Desarrollo Sostenible, y una lista de 

comprobación destinada a ampliar la reducción del 

riesgo de desastres en la acción humanitaria para países 

en contextos frágiles. En el mismo sentido, la iniciativa 

Alerta Temprana para Todos del Secretario General, 

codirigida por la Oficina de las Naciones Unidas para la 

Reducción del Riesgo de Desastres y la Organización 

Meteorológica Mundial (OMM), busca velar por que 

cada persona en el planeta se encuentre protegida por 

sistemas de alerta temprana para 2027, ya que son las 

medidas más eficaces para salvar vidas y reducir las 

pérdidas económicas.  

30. La iniciativa Desarrollando Ciudades Resilientes 

tiene por objeto ayudar a las administraciones locales a 



 
E/2023/SR.7 

 

23-01775 7/16 

 

salvaguardar sus avances en materia de desarrollo 

aumentando la resiliencia ante los desastres mediante 

las alianzas, la asistencia técnica y la orientación. 

Además, durante la pandemia de COVID-19, la 

iniciativa elaboró y puso en marcha un sistema de 

puntuación para las ciudades, con el fin de impulsar la 

resiliencia de sus sistemas de salud pública y 

alimentarios. Del mismo modo, la Coalición para una 

Infraestructura Resiliente a los Desastres busca 

fomentar la resiliencia de los sistemas de 

infraestructuras nuevos y existentes ante los riesgos de 

desastres y climáticos, ya que los daños a las 

infraestructuras vitales y las disrupciones de los 

servicios básicos son los mayores contribuyentes de las 

pérdidas por desastres. No hay nada más devastador 

para el desarrollo sostenible que los desastres, por lo 

que se necesitan muchas más iniciativas para reducir la 

carga de los desastres sobre el terreno en todos los 

niveles. 

31. El Sr. Kadiri (Observador de Marruecos), 

hablando en nombre del Grupo de Países con Ideas 

Afines que Apoyan a los Países de Ingreso 

Mediano,  dice que las repercusiones de la pandemia de 

COVID-19, junto con las crisis financiera, alimentaria 

y energética, complicaron las acciones para alcanzar el 

desarrollo sostenible. Aún se sienten el impacto de la 

pandemia y sus repercusiones. Las vacunas deben 

tratarse como un bien público mundial y se debe velar 

por que sean asequibles, equitativas y accesibles para 

todos, sin discriminación alguna, en consonancia con la 

Declaración Política sobre el Acceso Mundial 

Equitativo a las Vacunas contra la COVID-19. El 

Secretario General hizo un llamamiento en favor de la 

equidad vacunal y de una coordinación adecuada entre 

los organismos de las Naciones Unidas y las partes 

interesadas pertinentes a fin de mejorar la distribución 

de vacunas en los países de ingreso mediano, en 

particular mediante el Mecanismo COVAX para el 

Acceso Mundial a las Vacunas contra la COVID-19 y el 

Acelerador del Acceso a las Herramientas contra la 

COVID-19.  

32. Se insta a los órganos subsidiarios del Consejo a 

avanzar en las recomendaciones de política y las 

soluciones que tengan en cuenta el riesgo, que estén 

adaptadas a los desafíos multidimensionales y 

específicos a los que se enfrentan los países de ingreso 

mediano, a fin de permitir a estos países superar la 

trampa de los ingresos medianos, abordar las crisis 

actuales, aumentar la resiliencia y alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible. Además, se ha 

debatido ampliamente la necesidad de no limitarse al 

producto interno bruto en el marco de la reforma del 

sistema financiero, y se requieren avances concretos al 

respecto, tanto en el Consejo como en la Asamblea 

General. Esos avances permitirán un enfoque inclusivo 

para la cooperación internacional y fundamentarán el 

acceso a la financiación en condiciones favorables y no 

concesionarias y a la cooperación técnica. El Grupo 

acoge con beneplácito los debates del 53° período de 

sesiones de la Comisión de Estadística sobre este 

asunto, y la insta a reflexionar sobre cómo las 

instituciones financieras internacionales y las instancias 

pertinentes pueden aplicar los índices 

multidimensionales para fundamentar el acceso a la 

financiación en condiciones favorables y no 

concesionarias.  

33. El Grupo espera con interés el análisis que 

elaborará el Secretario General, que brindará una 

sinopsis detallada sobre el apoyo actualmente 

disponible para los países de ingreso mediano e incluirá 

los índices, los marcos, las estrategias y las 

herramientas pertinentes para abordar la naturaleza 

multidimensional del desarrollo sostenible, facilitar la 

cooperación para el desarrollo sostenible y coordinar el 

apoyo a los países de ingreso mediano. De igual forma, 

el Grupo espera con interés ver las contribuciones a este 

análisis de los distintos fondos, programas, órganos 

subsidiarios y comisiones orgánicas, entre ellas las 

comisiones regionales y el Comité de Políticas de 

Desarrollo.  

34. El Grupo acoge con beneplácito la inclusión de 

una serie de sesiones sobre los desafíos y las 

necesidades de los países de ingreso mediano en el 

programa del foro político de alto nivel, y sigue 

dispuesto a colaborar con los organizadores para 

preparar dicha serie de sesiones. Pese a que la mayoría 

de los países de ingreso mediano necesitan apoyo 

financiero para lograr las metas del Marco Mundial 

Kunming-Montreal de la Diversidad Biológica 

recientemente aprobadas, aún pueden apoyar a otros 

países en desarrollo en la consecución de los objetivos 

de conservación y de uso sostenible. El Grupo acoge con 

beneplácito la celebración de la presente serie de 

sesiones de coordinación y aprecia los avances 

realizados para mejorar su formato y fondo.  

35. El Sr. Maisonneuve (Representante de la Unión 

Europea en su calidad de Observador), hablando 

también en nombre de los países candidatos Albania, 

Bosnia y Herzegovina, Macedonia del Norte, la 

República de Moldova, Serbia, Türkiye y Ucrania, y del 

potencial país candidato Georgia, dice que, aunque el 

mundo se ha visto aún más alejado de la consecución de 

los Objetivos de Desarrollo Sostenible a causa de las 

diferentes crisis y desafíos, no todo está perdido. En el 

sector energético, se ha producido una importante 

aceleración mundial de la energía verde: el crecimiento 



E/2023/SR.7 
 

 

8/16 23-01775 

 

total de la capacidad renovable casi se duplicará en todo 

el mundo en los siguientes cinco años y el costo de la 

energía solar ha disminuido en un 82 % en Europa 

durante el último decenio, lo que la convierte en la 

fuente de electricidad más competitiva. Sin embargo, 

dado que la guerra rusa contra Ucrania ha generado una 

mayor incertidumbre, que se refleja en el aumento de 

los precios de la energía y de la inseguridad alimentaria, 

el examen del Objetivo de Desarrollo Sostenible 7 por 

parte del foro político de alto nivel tendrá lugar en un 

momento oportuno. El Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 6 también será examinado por el Consejo, en 

un momento en el que miles de millones de personas 

carecen de acceso a agua limpia y a servicios básicos de 

higiene, y se espera que la próxima Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre el Agua sobre el examen amplio 

de mitad de período de las actividades del Decenio 

Internacional para la Acción “Agua para el Desarrollo 

Sostenible” (2018-2028) (Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre el Agua de 2023) aborde con éxito estas 

preocupaciones.  

36. Se necesitan mejores políticas, prácticas y 

movilización de recursos, junto con los medios para 

abordar el importante déficit de financiación a fin de 

volver al camino hacia la consecución de los Objetivos 

para 2030. Con este fin, en 2021, la Unión Europea puso 

en marcha la iniciativa Global Gateway, destinada a 

invertir sumas considerables en sectores como la 

tecnología digital, la energía, el transporte, la salud, la 

educación y la investigación, en las regiones del mundo 

que se encuentran en desarrollo. En el foro político de 

alto nivel, la Unión Europea presentará un examen 

voluntario de su implementación de la Agenda 2030, en 

el que detallará sus actividades internas y externas a 

favor de la consecución de los Objetivos.  

37. El Sr. Liu Liqun (China) dice que, ante los 

numerosos desafíos a los que se enfrenta el mundo, es 

fundamental que la comunidad internacional profundice 

en la cooperación, siga una coordinación adecuada y 

tome acciones pragmáticas a fin de acelerar la 

recuperación y volver a encaminar el desarrollo 

mundial. Las causas profundas de las crisis alimentaria 

y energética no se relacionan con la producción o la 

demanda, sino con la cadena de suministro. Dentro de 

las organizaciones internacionales, como las Naciones 

Unidas, todas las partes deben reforzar los mercados y 

la cooperación; construir un mercado de productos 

básicos abierto, estable y sostenible; y asegurar una 

cadena de suministro constante y precios de mercado 

estables. Es importante oponerse con total resolución a 

que los alimentos y la energía sean politizados, 

manipulados o utilizados como arma.  

38. Se debe crear un entorno adecuado para la 

recuperación, dotado de una mayor coordinación de las 

macropolíticas, a fin de frenar la inflación mundial y 

mitigar los riesgos sistémicos. Los países desarrollados 

deben mantener políticas monetarias responsables para 

evitar los efectos indirectos negativos y, debido al 

sobreendeudamiento que sufren muchos países en 

desarrollo, el Fondo Monetario Internacional debe 

reorientar la inversión extranjera directa hacia los países 

de ingreso bajo. Las instituciones financieras 

internacionales y los acreedores comerciales deben 

participar activamente en el alivio de la carga de la 

deuda. La única forma de superar los desafíos actuales 

es mediante la promoción de un desarrollo mundial más 

inclusivo y resiliente, la creación de alianzas mundiales 

para la recuperación económica y la consideración de 

las preocupaciones y dificultades de los países en 

desarrollo. La Cumbre sobre los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible y el Diálogo de Alto Nivel sobre 

la Financiación para el Desarrollo ofrecerán grandes 

oportunidades, las cuales deberán aprovecharse para 

lograr un consenso internacional y trazar un plan 

maestro para la segunda mitad del período de 

implementación de la Agenda 2030.  

39. China siempre ha participado activamente en el 

desarrollo mundial, y en 2021 presentó la Iniciativa para 

el Desarrollo Mundial: la Agenda 2030 para el 

Desarrollo Sostenible como base de un desarrollo más 

fuerte, más verde y más sano, que tiene por objeto dar 

un nuevo impulso a la implementación de la 

Agenda 2030. La Iniciativa ha llegado a la fase de 

cooperación pragmática, y China está dispuesta a 

colaborar con todas las partes para intercambiar 

políticas, compartir experiencias y desarrollar proyectos 

emblemáticos en esferas clave, en una acción conjunta 

a fin de abordar las crisis actuales y crear un futuro 

mejor para todos.  

40. La Sra. Mamesah (Indonesia) dice que las crisis 

multidimensionales han puesto en evidencia la 

vulnerabilidad de muchos aspectos de la sociedad 

humana, por lo que la resiliencia y las políticas que 

tengan en cuenta el riesgo son vitales para reconstruir 

para mejorar y prepararse ante futuras crisis. En este 

sentido, es necesario comprender mejor los riesgos y las 

consecuencias de las decisiones políticas y de los modos 

de proceder. Al mismo tiempo, las políticas que tengan 

en cuenta el riesgo deben basarse en hallazgos 

científicos y en datos fiables y oportunos.  

41. Las entidades del sistema de las Naciones Unidas 

y los órganos subsidiarios del Consejo desempeñan un 

rol fundamental en la promoción de políticas que tengan 

en cuenta el riesgo y en la asistencia a los Estados 

Miembros a fin de que aumenten sus capacidades de 



 
E/2023/SR.7 

 

23-01775 9/16 

 

resiliencia. Para ello, deben trabajar en sinergia y no de 

manera aislada, ya que cada una de ellas posee recursos, 

experiencia y conocimientos técnicos complementarios, 

los cuales son cruciales para realizar acciones concretas 

que ayuden a los países a alcanzar los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible. La financiación es clave para 

fomentar la implementación de la Agenda 2030, y es 

necesario colaborar con las instituciones financieras 

internacionales para apoyar a los que están más 

rezagados en la consecución de los Objetivos. No puede 

haber una solución única, ya que cada país y región tiene 

sus propias vulnerabilidades, desafíos, puntos fuertes y 

mejores prácticas. Las soluciones deben ser aceptadas 

como propias por los destinatarios para que sean 

audaces y sostenibles, por lo que es esencial una 

colaboración estrecha con los Estados Miembros y las 

organizaciones regionales. A ese respecto, Indonesia 

agradece a la CESPAP por el rol que ha desempeñado 

para ayudar a los países de Asia y el Pacífico a 

recuperarse de la pandemia de COVID-19 y a avanzar 

en la consecución de los Objetivos. 

42. El Sr. Chimbindi (Zimbabwe) dice que acogerá 

con satisfacción más detalles sobre la adopción de un 

nuevo modelo de negocio por parte del Grupo Banco 

Mundial, y desea saber hasta qué punto son equitativas 

las intervenciones del Grupo Banco Mundial, bajo los 

auspicios de su marco de respuesta a la crisis. Con 

respecto a la reducción del riesgo de desastres, también 

agradecerá una actualización de los progresos de la 

iniciativa Alertas Tempranas para Todos y de problemas 

encontrados. Por último, se pregunta cómo puede 

trabajar el Consejo para que el desarrollo se sitúe en el 

centro de su labor. 

43. El Sr. Vinito (India) dice que en 2020 la India 

puso en marcha la Coalición para una Infraestructura 

Resiliente a los Desastres, que funciona como una 

alianza inclusiva de múltiples partes interesadas de 

diversos Gobiernos nacionales, organismos y programas 

de las Naciones Unidas y bancos multilaterales de 

desarrollo, para generar e intercambiar conocimientos 

sobre diferentes aspectos de la resiliencia de la 

infraestructura a los desastres. Los miembros de la 

Coalición están elaborando un informe insignia mundial 

sobre infraestructuras resilientes a los desastres y al 

clima, que será el primero exhaustivo sobre la 

resiliencia de las infraestructuras en el que se evaluará 

el riesgo mundial de estos sistemas. El informe estará 

disponible para ayudar a los Gobiernos y a quienes 

formulan políticas a adoptar medidas, al tiempo que 

enmarcará la preparación para casos de desastre y 

políticas de infraestructura, y su primera edición se 

presentará en la Cumbre del Grupo de los 20, en 

septiembre de 2023.  

44. La Coalición también puso en marcha una 

iniciativa en el 26º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático relativa 

a las infraestructuras para los Estados insulares 

resilientes, que tratará de proporcionar apoyo técnico 

sobre los sistemas de infraestructuras, promover la 

resiliencia ante los desastres y el clima de los activos 

infraestructurales en los pequeños Estados insulares en 

desarrollo y compartir conocimientos actualizados 

dirigidos a sectores de infraestructuras específicos. 

Además, la Coalición ha anunciado un fondo de 

aceleración de la resiliencia de las infraestructuras, que 

es un fondo fiduciario internacional de donantes 

múltiples, con un compromiso total de financiación de 

cerca de 50 millones de dólares. El fondo se ha creado 

con el apoyo del PNUD y de la Oficina de las Naciones 

Unidas para la Reducción del Riesgo de Desastres, y 

será gestionado por la Oficina de los Fondos Fiduciarios 

de Asociados Múltiples, para apoyar las infraestructuras 

resilientes a los desastres, especialmente en los países 

en desarrollo y en los pequeños Estados insulares en 

desarrollo, a través de asistencia técnica personalizada, 

la creación de capacidad, la investigación, la gestión del 

conocimiento y la promoción. La Coalición emprenderá 

proyectos con varios países en ámbitos como el agua 

potable, las aguas residuales, la electricidad, las 

carreteras, los puertos marítimos y fluviales, los 

aeropuertos y las comunicaciones móviles.  

45. El Sr. Vongnorkeo (República Democrática 

Popular Lao) dice que la delegación de la República 

Democrática Popular Lao apoya el tema elegido por el 

Consejo, ya que complementa las prioridades y 

preocupaciones inmediatas del país. Reforzar el apoyo 

y la asistencia a los países más vulnerables es 

especialmente importante para garantizar que no se 

queden atrás. En efecto, aunque muchas economías han 

empezado a mostrar signos de recuperación, grupos de 

países en situaciones especiales siguen luchando por 

superar retos polifacéticos. La inseguridad emergente 

combinada con las crisis alimentaria, energética y 

climática ha dificultado aún más los esfuerzos de 

recuperación, y es crucial que todos los organismos de 

las Naciones Unidas y las instituciones financieras 

internacionales realicen más esfuerzos concertados. El 

desarrollo de la resiliencia y la preparación ante futuros 

choques sigue siendo fundamental y los miembros del 

Consejo deben centrarse en encontrar formas y medios 

de salvaguardar los logros en materia de desarrollo 

obtenidos con gran esfuerzo.  

46. La Sra. Merodio Gómez (Vicepresidenta del 

Instituto Nacional de Estadística y Geografía de México 

y Copresidenta del Comité de Expertos sobre la Gestión 



E/2023/SR.7 
 

 

10/16 23-01775 

 

Mundial de la Información Geoespacial) dice que su 

Comisión está comprometida con el suministro de 

información para la ciencia y la adopción de decisiones 

con base empírica, y que es necesario invertir en 

información integrada y de alta calidad.  

47. El Sr. Houngbo (Director General de la 

Organización Internacional del Trabajo (OIT)), 

hablando por videoconferencia, dice que las situaciones 

de crisis están poniendo en peligro la consecución de los 

principales Objetivos de Desarrollo Sostenible, en 

particular aquellos relacionados con la sociedad. En 

vista del nexo entre los aspectos económicos, sociales y 

ambientales del desarrollo, la OIT pondrá en marcha 

una coalición mundial por la justicia social para abordar 

cuestiones como la solidaridad social, la economía, la 

protección social, las desigualdades y el empleo 

decente. La coalición incluirá entidades multilaterales e 

instituciones financieras internacionales.  

48. El Sr. Mountfield (Vicepresidente de Políticas de 

Operaciones y Servicios a los Países, Grupo Banco 

Mundial), hablando por videoconferencia, dice que la 

evolución del Grupo del Banco Mundial será 

supervisada por su Directorio Ejecutivo y se centrará en 

redefinir la misión y la visión del Grupo, para articular 

mejor su enfoque en la pobreza y la prosperidad 

compartida, la sostenibilidad y la resiliencia. Es 

necesario adoptar un enfoque cada vez más integrado 

con respecto a las cuestiones de desarrollo, 

sostenibilidad y resiliencia, y el Grupo examinará su 

modelo operativo con vistas a cambiar sus prácticas 

institucionales, sus enfoques e instrumentos de 

colaboración con los países, así como la forma en que 

asigna los recursos, con el fin de cumplir mejor su 

misión. El Grupo también tiene previsto revisar su 

modelo financiero, en lo que respecta a sus marcos de 

adecuación del capital y a las posibles vías para ampliar 

el financiamiento en condiciones favorables. Concedió 

la prioridad máxima a los países más pobres, con un 

fuerte énfasis en África y los Estados frágiles, y 

proporcionó una financiación sustancial a los países 

más endeudados, con un aumento de la financiación a 

los países afectados por la fragilidad, los conflictos y la 

violencia de hasta 17.000 millones de dólares en 2022. 

Aunque el año anterior se proporcionaron a África más 

de 30.000 millones de dólares en financiación, es 

necesario hacer más para que el sistema financiero 

internacional sea más equitativo, en particular a través 

de la plataforma de alianza que ofrece el Consejo, y 

mediante la solidaridad mundial y un reparto justo de la 

carga y la responsabilidad.  

49. La Sra. Alisjahbana (Coordinadora de las 

comisiones regionales de las Naciones Unidas y 

Secretaria Ejecutiva de la Comisión Económica y Social 

para Asia y el Pacífico (CESPAP)) dice que se tienen en 

cuenta los diferentes desafíos, contextos y 

oportunidades de las cinco regiones, y se aprovechan las 

funciones de las comisiones regionales a la hora de 

convocar procesos intergubernamentales, realizar 

trabajos analíticos y apoyar a los Estados miembros. 

A nivel regional se ha adoptado un enfoque cada vez 

más unificado, a través de las plataformas de 

colaboración regional, para abordar los desafíos del  

desarrollo regional y aumentar el apoyo a los países.  

50. La Sra. Mizutori (Representante Especial del 

Secretario General para la Reducción del Riesgo de 

Desastres y Jefa de la Oficina de las Naciones Unidas 

para la Reducción del Riesgo de Desastres) dice que la 

iniciativa Alertas Tempranas para Todos debe ser un 

sistema eficaz para todas las personas, lo cual es muy 

ambicioso. Los sistemas de alerta temprana constan de 

cuatro pilares principales: una buena información sobre 

los riesgos, que será dirigida por la Oficina de las 

Naciones Unidas para la Reducción del Riesgo de 

Desastres; una buena previsión y seguimiento, que 

dirigirá la OMM; distribución eficaz del sistema de 

alerta, que será dirigido por la Unión Internacional de 

Telecomunicaciones; y acción temprana sobre el 

terreno, que será dirigida por la Federación 

Internacional de Sociedades de la Cruz Roja y de la 

Media Luna Roja. Estas cuatro organizaciones, junto 

con diversos organismos de las Naciones Unidas, 

colaboran a fin de establecer una base adecuada para 

poner en marcha la iniciativa.  

51. El Plan de Acción Ejecutivo 2023-2027 para la 

iniciativa Alertas Tempranas para Todos se puso en 

marcha durante el 27º período de sesiones de la 

Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático. El 

primer paso del proceso consistirá en definir las 

capacidades existentes y comprender mejor los puntos 

fuertes y débiles de cada país. También es necesario 

determinar de dónde pueden obtenerse más fondos, y se 

realizarán esfuerzos de coordinación con 

organizaciones internacionales y donantes bilaterales 

para coordinar toda la ayuda disponible. La gobernanza 

de un sistema tan ambicioso requerirá una atención 

considerable y se presentará un informe sobre la marcha 

de los trabajos al Secretario General antes de la próxima 

sesión de la Conferencia de las Partes. Se seleccionará 

un grupo inicial de países para poner en marcha la 

iniciativa sobre la base de criterios específicos, y se 

facilitará más información a los Estados Miembros en 

un futuro próximo.  



 
E/2023/SR.7 

 

23-01775 11/16 

 

  Mesa redonda: “Políticas transformadoras para 

acelerar el progreso hacia el Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 6 sobre agua limpia y 

saneamiento” 
 

52. El Presidente dice que el debate abordará los 

vínculos entre el Objetivo de Desarrollo Sostenible 6 

sobre agua limpia y saneamiento y otros Objetivos, y 

examinará cómo los órganos subsidiarios del Consejo y 

las entidades de las Naciones Unidas están trabajando 

para acelerar el progreso hacia el logro del Objetivo 6. 

Las dimensiones de género del Objetivo 6 se han 

abordado en las conclusiones convenidas de la Comisión 

de la Condición Jurídica y Social de la Mujer en varios 

de sus períodos de sesiones, incluso en el contexto de las 

políticas y programas de cambio climático, medio 

ambiente y reducción del riesgo de desastres. Además, se 

agradecerán más detalles sobre los vínculos entre los 

Objetivos 5 y 6, y sobre las formas en que podrían 

aprovecharse para promover políticas y acciones 

transformadoras e implementar la Agenda 2030.  

53. La Sra. Joyini (Representante Permanente de 

Sudáfrica ante las Naciones Unidas y Presidenta de la 

Comisión de la Condición Jurídica y Social de la 

Mujer), panelista, dice que la consecución de la 

igualdad de género y el empoderamiento de todas las 

mujeres y las niñas contribuirá decisivamente al 

progreso respecto de todos los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y sus metas, y que la Comisión de la 

Condición Jurídica y Social de la Mujer sigue 

comprometida a apoyar la implementación que 

responde a las cuestiones de género de la Agenda 2030. 

El agua y el saneamiento son fundamentales para lograr 

la igualdad de género, ya que su ausencia en los hogares 

expone a las mujeres y las niñas a enfermedades, acoso, 

violencia y a la carga de la recogida y el tratamiento del 

agua, lo que obstaculiza su capacidad para aprender, 

obtener ingresos y desplazarse libremente. Las mujeres 

y las niñas tienen una responsabilidad desproporcionada 

en el uso, suministro y gestión del agua, saneamiento e 

higiene en los hogares, pero no están representadas por 

igual en la toma de decisiones relacionadas con estas 

cuestiones. 

54. La Comisión ha abordado sistemáticamente la 

cuestión del agua y el saneamiento en varias esferas, lo 

que ilustra los vínculos entre los Objetivos 5 y 6. Dado 

que las mujeres y las niñas soportan la carga desigual 

del trabajo doméstico y de cuidados no remunerado 

(meta 5.4), es necesario reconocer y contabilizar la 

contribución y los costos de oportunidad asociados al 

tiempo dedicado a la recogida, el tratamiento y la 

eliminación del agua, y al cuidado de los familiares. La 

eliminación de la violencia contra las mujeres y las 

niñas (meta 5.2) debe ser una consideración clave en 

todas las intervenciones relacionadas con el agua, 

saneamiento e higiene, así como en el diseño de 

servicios, mientras que el acceso a la salud sexual y 

reproductiva (meta 5.6) incluye la gestión de la higiene 

menstrual y perimenopáusica y el parto higiénico, que 

son ámbitos que requieren agua, saneamiento e higiene 

gestionados de forma segura. Además, la igualdad de 

derechos a los recursos económicos (meta 5.a), incluye 

el acceso igualitario al agua como bien económico, y 

exige que las desigualdades de género en el acceso a 

otros recursos se tengan en cuenta en las decisiones de 

gobernanza del agua, para evitar discriminación 

indirecta, por ejemplo en las políticas de precios.  

55. La Comisión recomienda que los Gobiernos, las 

entidades de las Naciones Unidas, las organizaciones 

internacionales y regionales y las partes interesadas 

pertinentes: promuevan la participación plena, efectiva 

e igualitaria de las mujeres en la toma de decisiones 

sobre el agua y el saneamiento; adopten medidas para 

reducir el tiempo que dedican las mujeres y las niñas a 

la recogida de agua para el hogar; aborden el impacto 

negativo del acceso inadecuado y desigual al agua 

potable y al saneamiento en el acceso de las niñas a la 

educación; protejan a las mujeres y las niñas de todas 

las formas de violencia mientras recogen agua para el 

hogar y acceden a servicios de saneamiento fuera del 

hogar; velen por que todas las mujeres y las niñas, 

especialmente las que se encuentran en situaciones de 

vulnerabilidad y marginación, tengan acceso al agua, 

saneamiento e higiene, en particular a la salud y la 

higiene menstruales; y procuren que todos los servicios 

e infraestructuras correspondientes respondan a las 

cuestiones de género para reforzar la resiliencia de todas 

las mujeres y las niñas. 

56. El Presidente pide ejemplos de soluciones 

tecnológicas e innovadoras para hacer avanzar el 

Objetivo Sostenible 6 y aprovechar los vínculos con 

otros Objetivos.  

57. El Sr. Al-Qurashi (Presidente Interino de la 

Comisión de Ciencia y Tecnología para el Desarrollo), 

panelista, dice que la ciencia, la tecnología y la 

innovación pueden ofrecer soluciones eficaces a los 

desafíos que plantea la consecución del Objetivo de 

Desarrollo Sostenible 6, razón por la que se ha elegido 

“Garantizar el agua potable y el saneamiento para todos: 

una solución mediante la ciencia, la tecnología y la 

innovación” como uno de los dos temas del 26º período 

de sesiones de la Comisión. La escasez requiere una 

gestión integrada de los recursos hídricos más eficiente 

y eficaz, y los enfoques técnicos podrían ser 

fundamentales para alcanzar no solo el Objetivo 6, sino 

también los Objetivos 3, 5 y 9. Las tecnologías de 

vanguardia pueden ser catalizadoras para supervisar las 



E/2023/SR.7 
 

 

12/16 23-01775 

 

infraestructuras de agua y saneamiento y acelerar la 

consecución del Objetivo 6, y las soluciones que 

utilizan estas tecnologías han demostrado su eficacia al 

proporcionar información en tiempo real y comentarios 

personalizados. Al mismo tiempo, la mejora de los 

sistemas de previsión y alerta temprana es crucial para 

la preparación de respuestas al impacto del cambio 

climático, y el uso de sistemas de alerta temprana y 

modelos predictivos basados en la tecnología permite 

prepararse con antelación a las amenazas de desastre y 

conocer las zonas que pueden verse gravemente 

afectadas.  

58. En su reunión entre períodos de sesiones celebrada 

en octubre de 2022, los Estados miembros de la 

Comisión propusieron una serie de recomendaciones 

para utilizar la ciencia, la tecnología y la innovación con 

el fin de acelerar los avances hacia la consecución del 

Objetivo 6. Subrayaron la necesidad de que la 

innovación tecnológica se aplicara junto con la 

innovación política y de gobernanza, la innovación 

social y la innovación de procesos, y pidieron que las 

soluciones tecnológicas e innovadoras respondieran 

mejor a las necesidades reales, ya que la tecnología 

inaccesible no es mucho mejor que la ausencia de 

tecnología. También pidieron la implementación de 

políticas que apoyaran soluciones concretas, ya que las 

herramientas eficaces y asequibles de baja tecnología 

para el agua y el saneamiento suelen ser más apropiadas 

que las soluciones avanzadas para llegar a las 

poblaciones subatendidas y para su aplicación en los 

países en desarrollo que carecen de medios para acceder 

a una tecnología compleja y costosa y mantenerla. En la 

búsqueda colectiva de soluciones deben participar 

partes interesadas de distintos sectores y procedencias. 

Las alianzas mundiales son cruciales, no solo para 

apoyar el acceso a la ciencia, la tecnología y la 

innovación, sino también para mejorar el intercambio de 

conocimientos. 

59. El Presidente pregunta cómo el Marco Mundial 

para Acelerar el Logro del Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 6 está promoviendo acciones 

transformadoras para la aplicación del Objetivo 6, 

contribuyendo al mismo tiempo a la consecución de 

otros Objetivos, y cuáles son los vínculos entre el 

Objetivo 6 y esos otros Objetivos. También desea saber 

cómo el Consejo, sus órganos subsidiarios y otras 

entidades del sistema de las Naciones Unidas pueden 

contribuir a acelerar los avances hacia la consecución 

del Objetivo 6, en colaboración con ONU-Agua.  

60. El Sr. Houngbo (Director General de la 

Organización Internacional del Trabajo (OIT)), 

panelista, hablando por videoconferencia en su calidad 

de Presidente de ONU-Agua, dice que la Conferencia de 

las Naciones Unidas sobre el Agua de 2023 será una 

oportunidad única para abordar la crisis mundial del 

agua y el saneamiento, y debe servir de catalizador para 

un progreso mucho mayor con respecto al Decenio para 

la Acción sobre el Agua y para implementar la 

Agenda 2030. Se insta al Consejo a considerar la 

posibilidad de animar a sus órganos subsidiarios a 

anunciar compromisos voluntarios individuales o 

colectivos. Además, el principal documento final de la 

Conferencia será un plan para acelerar los avances hacia 

la consecución del Objetivo de Desarrollo Sostenible 6.  

61. Uno de los cinco aceleradores del Marco Mundial 

para Acelerar el Logro del Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 6 es la gobernanza, y para que esta conduzca 

a una acción transformadora, el agua y el saneamiento 

deben integrarse en todos los procesos 

intergubernamentales, a nivel local y mundial. El agua 

también debe incorporarse a ámbitos como el clima, el 

medio ambiente, la reducción del riesgo de desastres, la 

seguridad alimentaria, el género, la justicia social y la 

educación, todos ellos relacionados con distintos 

Objetivos. La falta de este enfoque está obstaculizando 

el progreso de la Agenda 2030. Los informes anteriores 

han destacado importantes lagunas en el apoyo 

colectivo al agua y el saneamiento, así como 

solapamientos significativos en las iniciativas, lo que 

confirma la necesidad de una mejor división del trabajo, 

una mayor coordinación y sistemas eficaces de 

rendición de cuentas. Los mecanismos y la financiación 

actuales de las Naciones Unidas para alcanzar el 

Objetivo 6 no lograrán la transformación necesaria, lo 

que, a su vez, repercutirá negativamente en otros 

Objetivos. Se requiere un mayor liderazgo de los 

Estados Miembros para impulsar la aceleración que se 

necesita desesperadamente. También se los insta a 

considerar la creación de una plataforma mundial sobre 

agua y saneamiento bajo los auspicios del Consejo para 

ayudar a abordar los desafíos destacados por el 

Secretario General en 2017.  

62. El Presidente pregunta cómo ayudará la OMM a 

los países a acelerar la consecución de los Objetivos 

de Desarrollo Sostenible y, en particular, de los 

Objetivos 6 y 13. También pide más información sobre 

cómo la Coalición para el Agua y el Clima para el 

Objetivo 6 está dirigiendo la inversión en 

infraestructuras y servicios de datos sobre el agua para 

reducir los impactos de los desastres relacionados con 

el agua.  

63. El Sr. Zhang Wenjian (Subsecretario General de 

la Organización Meteorológica Mundial (OMM)), 

panelista, dice que la situación actual es más difícil que 

nunca, ya que solo un porcentaje muy pequeño del agua 

del planeta es agua dulce, y la mayor parte de esa 



 
E/2023/SR.7 

 

23-01775 13/16 

 

cantidad, ya de por sí limitada, se encuentra en la región 

polar, en glaciares y reservas subterráneas, lo que deja 

solo una ínfima fracción disponible para uso mundial. 

Los seres humanos son los mayores consumidores de 

agua dulce, que se utiliza principalmente para la 

agricultura, y con una población mundial que 

actualmente supera los 8.000 millones de personas, la 

presión sobre los recursos hídricos mundiales no deja de 

aumentar. La situación se ve agravada por el cambio 

climático, y en África, donde es necesario cultivar más 

alimentos, la agricultura se ve afectada por graves 

sequías e inundaciones cada vez más frecuentes.  

64. Como señala el Secretario General, un tercio de 

los habitantes del planeta no dispone de un sistema de 

alerta temprana, por lo que no está preparado para hacer 

frente a ningún problema grave relacionado con el agua. 

El mayor desafío al que se enfrenta la OMM es la 

insuficiencia de datos sobre el agua, y su objetivo es 

permitir que los países aprovechen la iniciativa Alertas 

Tempranas para Todos para establecer sus propios 

sistemas de alerta temprana, entre ellos las alertas sobre 

el agua. La Oficina de las Naciones Unidas para la 

Reducción del Riesgo de Desastres ya ha elaborado 

claramente un marco mundial de las Naciones Unidas, 

y la OMM intenta que los países refuercen sus puntos 

de vista políticos, apoyen sus propios sistemas 

hidrológicos y meteorológicos y faciliten datos 

hidrológicos, lo que tendrá un gran valor científico. 

Además de la Coalición para el Agua y el Clima, de la 

que forman parte varias entidades de las Naciones 

Unidas y que representa un esfuerzo común, la OMM se 

compromete firmemente con la iniciativa Alertas 

Tempranas para Todos, ya que la hidrología operativa 

forma parte de su mandato, y con el logro del Objetivo 

de Desarrollo Sostenible 6. La colaboración con todos 

los organismos de las Naciones Unidas será 

fundamental a tal fin.  

65. El Sr. Mahmoud (Observador de Egipto) dice que 

el enfoque colectivo del Consejo debe ser la 

consecución de todos los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible relacionados con el agua y las metas de la 

Agenda 2030, especialmente el Objetivo 6. La escasez 

de agua sigue siendo un agravante, y la comunidad 

internacional debe abordarlo urgentemente para 

sustentar la vida en el planeta y prestar un apoyo 

especial a los países que se enfrentan a este. El aumento 

del consumo de agua no es el único factor que repercute 

negativamente en los recursos hídricos, ya que las 

políticas suelen tener un mayor impacto en el acceso al 

agua que en su disponibilidad física. En algunos casos, 

las políticas unilaterales impulsadas por imperativos 

políticos, y no por consideraciones hidrológicas o 

económicas, pueden conducir al deterioro del bienestar 

general de las cuencas hidrográficas. El nexo agua-

energía-alimentación-ecosistemas presenta un enfoque 

inclusivo para asegurar un suministro sostenible de agua 

para la vida, la agricultura y la producción de alimentos, 

los servicios de los ecosistemas y otros beneficios 

económicos, sociales y ambientales. 

66. Se necesitan políticas basadas en la mejor 

información científica disponible. A ese respecto, el 

plan nacional de recursos hídricos de Egipto combina el 

uso eficiente y el reciclaje de los recursos hídricos 

renovables con una creciente dependencia de las fuentes 

de agua no convencionales. El plan va acompañado de 

una política de seguridad alimentaria que equilibra la 

producción y la importación de alimentos para hacer 

frente a la peculiar situación hídrica del país. Las 

tecnologías del agua y las innovaciones, la capacitación 

y la formación son muy necesarias, y las políticas deben 

centrarse en los modelos de inversión, con el fin de 

aumentar los conocimientos y mejorar las 

infraestructuras hídricas sostenibles desde el punto de 

vista ambiental. Es necesario un enfoque sistémico 

dentro de las Naciones Unidas para apoyar a los Estados 

Miembros, y debe crearse el puesto de enviado especial 

de las Naciones Unidas para el agua. Las disrupciones 

del ciclo hidrológico amenazan vidas y causan pérdidas 

y daños, sobre todo en pozos y deltas, por lo que, en el 

marco de su presidencia del 27º período de sesiones de 

la Conferencia de las Partes en la Convención Marco de 

las Naciones Unidas sobre el Cambio Climático, Egipto 

ha puesto en marcha una nueva acción para la 

adaptación y la resiliencia del agua.  

67. La Sra. Ríos Serna (Colombia) dice que 

Colombia está comprometida a ordenar su territorio 

nacional alrededor del agua, para aumentar su 

resiliencia y capacidad de adaptación, y con un enfoque 

en los derechos humanos y responsivo al género, a fin 

de garantizar un mínimo vital de agua para todos sus 

habitantes. La delegación de Colombia cree que la 

sinergia entre el Objetivo de Desarrollo Sostenible 6 y 

otros Objetivos debe hacerse más evidente, ya que el 

primero es un catalizador para la consecución de otros 

Objetivos, como el 3 y el 5.  

68. Para avanzar hacia la consecución del Objetivo 6, 

Colombia considera que es necesario asegurar un 

compromiso real con la acción climática, especialmente 

con los mayores contaminadores, ya que se ha 

constatado que el cambio climático es una de las 

mayores amenazas para la disponibilidad de los recursos 

hídricos. Los países en desarrollo necesitan acceder a la 

financiación, en particular a través de mecanismos 

orientados a la protección de la naturaleza. Las 

desigualdades, especialmente las existentes entre zonas 

rurales y urbanas, deben reducirse. Además, debe 



E/2023/SR.7 
 

 

14/16 23-01775 

 

establecerse un modelo económico transformador, 

centrado en la vida y no en el capital. Hay que prestar 

más atención a la igualdad de género y el 

empoderamiento de todas las mujeres y niñas, y hay que 

hacer más para fomentar la plena participación de 

mujeres, jóvenes, pueblos indígenas, comunidades 

locales y de la sociedad civil en el diseño e 

implementación de políticas públicas. Las instituciones 

financieras internacionales, la banca multilateral y el 

sistema de las Naciones Unidas para el desarrollo 

desempeñan un papel clave a la hora de apoyar a las 

naciones en desarrollo para que alcancen plenamente el 

Objetivo 6. Se espera que la Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre el Agua de 2023 y la Cumbre 

sobre los Objetivos de Desarrollo Sostenible se pueda 

avanzar efectivamente en estas cuestiones, con 

compromisos sustanciales para proteger el acceso al 

agua y al saneamiento.  

69. El Sr. Malovrh (Eslovenia) dice que reconocer 

que el derecho al agua y el derecho al saneamiento son 

derechos humanos básicos debe tenerse en cuenta 

durante el diseño de las políticas, y la comunidad 

internacional ya ha establecido programas e iniciativas 

de administración del agua que exigen el acceso 

universal al agua, el saneamiento y la higiene en las 

cadenas de suministro. Los Gobiernos deben hacer 

obligatoria para las empresas una buena administración 

del agua, y debe estudiarse la posibilidad de establecer 

normas acordadas internacionalmente para el agua, el 

saneamiento y la higiene en las empresas y el comercio, 

como se ha hecho con el trabajo infantil. 

70. El fortalecimiento de la gobernanza del agua a 

todos los niveles es un requisito previo para alcanzar los 

Objetivos de Desarrollo Sostenible relacionados con el 

agua y, a nivel mundial, es crucial promover un enfoque 

que abarque todo el sistema de las Naciones Unidas. 

Esta promoción podrá realizarse reforzando el papel de 

ONU-Agua como coordinador interinstitucional 

general; nombrando un enviado especial para el agua 

como defensor de alto nivel para garantizar mejores 

sinergias entre sectores; e incorporando el agua en los 

informes del Consejo y de todas las comisiones 

pertinentes. Para reducir la contaminación y el uso del 

agua, es fundamental promover la eficiencia en el uso 

de los recursos y utilizar enfoques de economía circular 

en el contexto del agua, a todos los niveles, en toda la 

cadena de valor y en todos los sectores pertinentes, con 

el apoyo de la investigación y la innovación. La 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Agua 

de 2023 será un acontecimiento movilizador que debe 

permitir avanzar hacia la consecución del Objetivo 6 y 

dar lugar a un mundo en el que haya una mayor 

seguridad hídrica.  

71. El Sr. Vinito (India) dice que la experiencia de la 

India ha demostrado que la voluntad política es 

necesaria para la aplicación de las normas, y que las 

políticas son solo una parte de la solución. 

El planteamiento adoptado por la India ha sido muy 

orgánico, y ha pasado de atender las necesidades básicas 

a centrarse en las de mayor envergadura. En octubre 

de 2014 se puso en marcha una campaña nacional para 

fomentar hábitos de saneamiento en las zonas rurales 

mediante un cambio de comportamiento a gran escala, 

la construcción de inodoros domésticos y comunitarios, 

y el establecimiento de mecanismos para supervisar la 

construcción y el uso, lo que resultó en la construcción 

de más de 100 millones de inodoros para 2019. En la 

segunda fase de la campaña, se ha hecho hincapié en una 

mayor concienciación sobre la higiene, suficientes 

conexiones de agua para los sistemas de saneamiento y 

el tratamiento y reciclaje de residuos. También se ha 

abordado la cuestión más importante del tratamiento de 

residuos en las ciudades, y se ha establecido la 

segregación obligatoria de la basura, la eliminación de 

vertederos y el compostaje. En 2019, el Gobierno de la 

India puso en marcha una iniciativa complementaria 

para proporcionar agua potable segura y adecuada a 

través de conexiones individuales a todos los hogares de 

las zonas rurales para 2024, que está diseñada para hacer 

frente a los desafíos actuales y futuros respecto al agua 

y el saneamiento.  

72. La sostenibilidad es un elemento obligatorio de las 

iniciativas mencionadas, junto con la implementación 

de la gestión de aguas residuales grises, la conservación 

del agua y la recogida del agua de lluvia. La 

participación masiva ha sido esencial para el éxito del 

nuevo enfoque del agua y el saneamiento. La 

importancia de un enfoque de comunidades de base y el 

papel de las mujeres como líderes e impulsoras de 

iniciativas también ha sido crucial. La tecnología y la 

innovación en materia de agua y saneamiento han sido 

elementos clave de los métodos empleados, debido a la 

geografía y las condiciones climáticas de la India, y 

destacan la educación permanente y la formación. La 

última iniciativa lanzada en la India pretende fomentar 

un estilo de vida sostenible y saludable, impulsado por 

el concepto de reducir, reutilizar y reciclar, para 

contribuir a lograr un equilibrio entre el desarrollo, el 

crecimiento económico y la sostenibilidad. Las 

Naciones Unidas han sido un gran asociado en estas 

iniciativas y la India sigue abierta a compartirlas con la 

comunidad internacional.   

73. El Sr. Heartney (Estados Unidos de América) 

dice que la delegación de los Estados Unidos de 

América apoya la consecución de los Objetivos de 

Desarrollo Sostenible, y del Objetivo 6 en particular, y 



 
E/2023/SR.7 

 

23-01775 15/16 

 

espera con interés la Conferencia de las Naciones 

Unidas sobre el Agua de 2023, el foro político de alto 

nivel, la Cumbre sobre los Objetivos de Desarrollo 

Sostenible y la promoción de la Agenda 2030. Los 

Estados Unidos son uno de los mayores donantes en el 

sector del agua y han invertido en capacitación, 

infraestructuras, tecnología, participación del sector 

privado e instrumentos financieros innovadores para 

movilizar el capital local. También son un asociado 

activo para el desarrollo en varias cuencas hídricas de 

todo el mundo, y el Gobierno de los Estados Unidos ha 

hecho del agua una prioridad en política exterior, con la 

Agencia de los Estados Unidos para el Desarrollo 

Internacional (USAID) anunciando recientemente un 

nuevo compromiso de 1.200 millones de dólares para 

tres años con el fin de promover la ayuda exterior en 

materia de seguridad hídrica y saneamiento sostenibles. 

Esto último se suma a las medidas ya adoptadas por el 

Gobierno para mejorar la seguridad hídrica en el país, 

entre ellas las inversiones en una ley bipartidista de 

infraestructuras para aumentar la resiliencia a la sequía, 

sustituir las tuberías de plomo y desarrollar 

infraestructuras hídricas, con el fin de suministrar agua 

potable a familias y niños.  

74. El Sr. Chimbindi (Zimbabwe) dice que las 

cuestiones de la disponibilidad, el acceso, la seguridad 

y la asequibilidad del agua son muy importantes, y se 

agradecerá más información de los y las panelistas sobre 

la contaminación, la gestión de las aguas residuales y la 

eliminación de desechos, para ver cómo afectan estas 

cuestiones a la consecución del Objetivo de Desarrollo 

Sostenible 6 y sus metas conexas. También desea saber 

cómo pueden los países garantizar una atención 

equilibrada tanto al cambio climático como al agua, 

dados los vínculos entre ambas cuestiones. En el 

27º período de sesiones de la Conferencia de las Partes 

en la Convención Marco de las Naciones Unidas sobre 

el Cambio Climático se estableció un mecanismo de 

pérdidas y daños, y el Sr. Chimbindi pregunta si el 

vínculo entre el agua y el cambio climático podría 

tenerse en cuenta en las modalidades de aplicación de 

dicho mecanismo. Los panelistas deben hacer 

recomendaciones para enfrentarse a la sobreexplotación 

y el desperdicio de los recursos hídricos disponibles.  

75. La Sra. Joyini (Representante Permanente de 

Sudáfrica ante las Naciones Unidas y Presidenta de la 

Comisión de la Condición Jurídica y Social de la Mujer) 

dice que la tecnología es importante para aumentar el 

acceso al agua y supervisar los servicios de 

saneamiento, y que la Comisión examinará el tema 

“La innovación y el cambio tecnológico, y la educación 

en la era digital para lograr la igualdad entre los géneros 

y el empoderamiento de todas las mujeres y las niñas” 

en su período de sesiones de 2023. El 67º período de 

sesiones de la Comisión se centrará en aprovechar la 

tecnología digital como herramienta de inclusión para el 

acceso a los servicios. Por lo tanto, será interesante ver 

cuáles serán los resultados de la Conferencia de las 

Naciones Unidas sobre el Agua de 2023, dado que se 

centra en los vínculos entre la tecnología y el agua, y 

compararlos posteriormente con los establecidos por la 

Comisión. En la misma línea, la Comisión examinará la 

enseñanza de la ciencia, la tecnología, la ingeniería y las 

matemáticas, que también es importante en el ámbito 

del agua, y será interesante estudiar cómo se puede 

animar a las jóvenes, en particular, a acceder a la 

educación en ese ámbito específico.  

76. Otra panelista señala que el agua es un catalizador 

de varios Objetivos de Desarrollo Sostenible, y que es 

de esperar que la Conferencia de las Naciones Unidas 

sobre el Agua de 2023 conduzca a resultados claros 

respecto a la igualdad de género y el empoderamiento 

de la mujer. El Marco Mundial para Acelerar el Logro 

del Objetivo de Desarrollo Sostenible 6 debe utilizarse 

para integrar el agua en otros ámbitos, especialmente la 

igualdad de género. Está de acuerdo con la necesidad de 

centrarse en el agua desde una perspectiva que responda 

a las cuestiones de género y a los derechos humanos, y 

tales recomendaciones deben incluirse en los informes 

del Consejo, así como en los de sus diferentes órganos 

subsidiarios. De hecho, como impulsoras del cambio, 

las mujeres son importantes aliadas para garantizar que 

todos los cambios tengan repercusión.  

77. El Sr. Al-Qurashi (Presidente Interino de la 

Comisión de Ciencia y Tecnología para el Desarrollo) 

dice que muchos organismos de las Naciones Unidas 

colaboran en el ámbito del agua, y es de esperar que la 

Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Agua de 

2023 permita obtener resultados concretos y sinergias 

entre los distintos organismos. Tales sinergias 

contribuirán a garantizar que el agua siga estando a 

disposición tanto de ricos como de pobres, de países 

desarrollados y en desarrollo, al tiempo que animarán a 

más jóvenes y mujeres a trabajar en ese ámbito.  

78. El Sr. Houngbo (Director General de la 

Organización Internacional del Trabajo (OIT)), 

hablando por videoconferencia en su calidad de 

Presidente de ONU-Agua, dice que hay más de 

30 organismos de las Naciones Unidas que intervienen 

en el ámbito del agua, lo que explica las iniciativas 

realizadas desde hace tiempo para crear y aprovechar 

sinergias, y que el Secretario General está estudiando el 

nombramiento de un enviado para el agua. En cuanto a 

la gestión de las aguas residuales, lamentablemente el 

80 % de las aguas residuales se vierten al medio 

ambiente sin tratar. El nexo entre el agua, el clima y el 



E/2023/SR.7 
 

 

16/16 23-01775 

 

medio ambiente debe tenerse en cuenta en las decisiones 

importantes, preparativos y agendas. Dado que la 

agricultura representa una parte sustancial de los 

recursos de agua dulce disponibles, el uso de la 

tecnología es clave para desarrollar prácticas agrícolas 

más inteligentes y contribuir a una mejor gestión del 

cambio climático. Se anima a todos los participantes a 

hacer un seguimiento de los puntos planteados durante 

la reunión en la Conferencia de las Naciones Unidas 

sobre el Agua de 2023 y a participar en la culminación 

de los documentos finales, con el fin de garantizar la 

adopción de compromisos individuales y colectivos 

para acciones concretas de seguimiento.  

79. El Sr. Zhang Wenjian (Subsecretario General de 

la Organización Meteorológica Mundial (OMM)) dice 

que la comunidad internacional debe aunar esfuerzos en 

la Conferencia de las Naciones Unidas sobre el Agua 

de 2023, que tiene una importancia fundamental para la 

OMM. Se valora muy positivamente el llamamiento de 

los miembros a utilizar la mejor ciencia y tecnología 

para hacer frente a la escasez de agua y a los problemas 

del agua en general. Es necesario reforzar el apoyo a 

la OMM y la colaboración con ella de cara al futuro, y 

2023 es un año especial para la OMM, ya que marca 

150 años de existencia y colaboración significativa. 

También se conmemora el sexagésimo aniversario del 

programa del Departamento de la Vigilancia 

Meteorológica Mundial, que sigue fomentando la 

confianza en la ciencia y la tecnología, y ha logrado 

avances significativos en el ámbito de la predicción 

meteorológica, en colaboración con otros organismos.  

80. En respuesta a la preocupación por la 

contaminación de las aguas, la OMM aprobó en 2022 un 

plan hidrológico para abordar la cantidad y calidad de 

las aguas, así como su contaminación. Sin embargo, no 

se podrá avanzar científicamente ni gestionar 

adecuadamente estas cuestiones si no se abordan 

también las cuestiones ambientales. El apoyo de los 

países a las Naciones Unidas y a todos sus organismos 

es fundamental y muy apreciado, y la OMM se ha 

beneficiado enormemente del apoyo prestado por 

USAID a su programa hidrológico y a su Servicio de 

Financiamiento de Observaciones Sistemáticas. 

Se levanta la sesión a las 12.25 horas 


